Im Rahmen der Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen ergeben sich sowohl Erweiterun-

gen von Designationsmöglichkeiten als auch die Notwendigkeit zur Implementierung

komplexerer Buchungs- und Bewertungsverfahren. Darüber hinaus entfallen mit IFRS 9 die

quantitativen Grenzen für den Effektivitätstest.

Aufgrund der retrospektiven Anwendung der Vorschriften zur Designation von Optionsge-

schäften im Rahmen von Sicherungsbeziehungen auf Ebene der assoziierten Unternehmen wur-

den die Vorjahreswerte angepasst. Dadurch ergab sich im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres

2017 ein negativer Effekt auf das Ergebnis aus at Equity bewerteten Anteilen in Höhe von

37 Mio. €; gegenläufig erhöhte sich entsprechend das sonstige Ergebnis. Auf Ebene der

Porsche SE und ihrer Tochterunternehmen ergaben sich hieraus keine wesentlichen Auswirkun-

gen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

45

Halbjahresfi nanzbericht Verkürzter

Konzern-Zwischenabschluss

Die nachfolgende Tabelle stellt die wesentlichen Auswirkungen der neuen Bilanzierungsvor-

schriften aus IFRS 9 und IFRS 15 auf die Konzernbilanz dar.

Mio. € Vor Anpassung Nach

  Anpassung IFRS 9 Anpassung

1.1.2017

Konzernbilanz

Sonstige Gewinnrücklagen 24.737 18 24.755

Rücklage für at Equity bewertete Anteile – 2.033 – 18 – 2.051

Mio. € Vor Anpassung Nach

Anpassung IFRS 9 und

IFRS 15

Anpassung

1.1.2018

Konzernbilanz

At Equity bewertete Anteile 30.354 – 119 30.235

Sonstige Gewinnrücklagen 27.739 – 86 27.653

Rücklage für at Equity bewertete Anteile – 1.520 – 33 – 1.553

Passive latente Steuern 84 -1 83

46

Die Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte und

Schulden von IAS 39 auf IFRS 9 stellt sich wie folgt dar:

AfS: Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (Available for Sale)

LaR: Kredite und Forderungen (Loans and Receivables)

FVtPL: erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente (Fair Value through Profit or Loss)

FVtPL*: erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete bedingte Gegenleistung (Fair Value through Profit or Loss)